

Föreningen Seminarieparkens vänner

Verksamhetsberättelse 2024

Vi skrev i vår verksamhetsberättelse 2023 följande: "Den 15 mars 2023 hade vi i Seminarieparkens vänner nått vägs ende i vår strävan att bevara vår lilla skog för eftervärden. Det blev ingen prövning i högsta instans av de omstridda byggplanerna. Vi hade ansett att mark- och miljööverdomstolen begick ett allvarligt fel när byggplanerna godkändes. HD avgjort frågan och slår fast att föreningen inte visat på någon omständighet som gör att domstolsprövningen ska tas om. Beslutet att godkänna detaljplanen står därför fast. Riksantikvarieämbetet har slagit fast att utbyggnaden innebär ett intrång i helhetsmiljön kring seminariebyggnaden, men inte av så allvarligt slag att planerna måste stoppas."

Under årsmötet 2024-04-24 gav vi en redovisning av kommunens förslag att återskapa Seminarieträdgården som allmän park. Det aktuella förslaget som bygger på en helt felaktig analys presenterades (se bilden nedan: Seminarieparken byggs om och öppnas upp). Några sidor ur planbeskrivningen och ur exploateringsavtalet samt kommunens förslag fanns tillgängliga. En livlig diskussion uppstod vid mötet.

PO Sporrang meddelade att Föreningen Vårda Uppsala (FVU) har beslutat att sända en fråga till länsstyrelsen om de anser att kraven på återställande av delar av Seminarieträdgården uppfylls av kommunens förslag. Beslutades att också att vår förening skriver under.

Den 4 april 2024 hade vi ett möte med stadsarkitekt Elisabeth Jonsson. Vi framförde vår kritik mot förslaget med att påtala, att villkoren i exploateringsavtalet inte har beaktats. Man lyssnade på oss men stadsarkitekten vidhöll kommunens ståndpunkt i att det är nödvändigt att kompromissa med det gamla och det nya för en att få en fungerande anpassning till dagens behov av parkmiljö.

Med anledning av vårt möte med stadsarkitekten skickade vi in följande Insändare 2024-04-14 till UNT Debatt.

Förslaget om Seminarieparken måste omarbetas

Kommunens förslag om parkens utformning bygger på en felaktig analys och kan inte accepteras, skriver Thomas Back med flera.

I UNT kunde vi för en tid sedan läsa om ett förslag från kommunen på utveckling av den allmänna parkdelen i kvarteret Seminariet. I den omstridda detaljplanens planhandling tydliggörs trädgårdens kulturhistoriska värden så att den återspeglar de ursprungliga odlingsytorna och växtligheten. Och utformningen som illustrerats i detaljplanen överensstämmer med folkskoleseminariets kulturhistoriska värden.

I det upprättade exploateringsavtal mellan kommunen och Bonava går det även att se en ritning som beskriver de viktiga historiska delarna. Det går naturligtvis inte att fullständigt återgå till trädgårdens ursprungliga utformning, men viktiga karaktäristiska element bör kunna återges.

Föreningarna Seminarieparkens vänner och Vårda Uppsala är angelägna om att bevaka att utvecklingen av trädgården i kvarteret Seminariet synliggör trädgårdens kulturhistoriska värden. Tyvärr blev våra farhågor besannade när kommunens förslag på utformning av parkdelen presenterades.

Vi förväntade oss att ansvariga kommunpolitiker i olika beslutande organ skulle se till att den kulturhistoriska miljön skulle värnas, men tyvärr har ingen reagerat på det framlagda förslaget. Vi är även starkt kritiska till att Länsstyrelsen som statens representant inte tog sitt ansvar i fråga om att värna kvarteret Seminariet med sin historiska seminarieträdgård. För enligt Florensdeklarationens definition är Seminarieträdgården en historisk trädgård.

Vår förhoppning var också att allmänheten löpande skulle få delta i medborgardialoger som är värda namnet. Dialogerna var mycket begränsade och gav svar som mer handlade om en park i största allmänhet. Dialogen vände sig inte till personer med kunskap om det kulturhistoriska värdet, och som kunde ge stöd för en utformning som följde trädgårdens ursprungliga karaktär. Man tycks huvudsakligen ha tagit hänsyn till synpunkter från eleverna i musikklasserna i Seminariebyggnaden.

Stadsträdgårdsmästarens inledande analys som beskriver utgångspunkterna för kommunens parkförslag är följande "Seminarieparken anlades under 1910-talet i en nationalromantisk stil.

Vindlande gångar, prunkande rabatter och tidsenlig möblering är inslag från epoken. Parken var en mötesplats där man flanerade och visade upp sig enligt tidens ideal".

Detta är utgångspunkter som inte alls stämmer med Seminarieträdgårdens ursprung och de visar på historielöshet. Anläggningen var ursprungligen en undervisningsträdgård, skolträdgård och handelsträdgård utifrån verksamheten på folkskoleseminariet, det vill säga inte alls en allmän park som man flanerade i. Det nu framlagda förslaget bygger på en felaktig analys och måste därför omarbetas.

Nu har ansvariga ett tillfälle att reparera sitt anseende gällande den bedrövliga hanteringen av kvarteret Seminariet. En anläggning med ovärderliga kulturhistoriska värden utifrån folkskoleseminariets betydelse för det svenska samhällets välfärd genom utbildnings- och bildningsideal måste värderas högre och ges den respekt den förtjänar.

Thomas Back, ordförande, Seminarieparkens vänner PO Sporrang, styrelseledamot, Vårda Uppsala Karin Ericsson, kassör, Seminarieparkens vänner

Vi fick också till ett möte med länsantikvarie Roger Edenmo på länsstyrelsen 2024-06-25. Vi framförde våra synpunkter på att stadsträdgårdsmästare Elisabet Jonssons presenterade förslag inte stämde med de åtgärder som kommunen och Bonava hade kommit överens om i exploateringsavtalet. Vi ansåg att förslaget som anläggs är planstridigt och anser att ett nytt planförslag måste tas fram, eftersom exploateringsavtalets parkutformning var ett villkor för att nu gällande plan gavs laga kraft.

Roger Edenmo ansåg (då!) att kommunens förslag var fel. Han skulle kontakta Elisabet och hennes överordnande och yrka på ett omtag som följer exploateringsavtalet. Han lovade informera oss om vad man har diskuterat och kommit överens om.

2024-10-07 skickade vi följande mejl till Roger Edenmo:

"Hur går kontakterna med kommunen? Vi oroar oss - man bygger oförtrutet på i Seminarieträdgården och förverkligar en park som inte på något vis leder upplevelsen till den ursprungliga historiska trädgården, tvärt emot vad som koms överens i exploateringsavtalet. Måste inte hela planen omprövas med tanke på de stora avvikelser man gör från vad som villkorades i planprocessen och lades fast i exploateringsavtalet. Skulle Riksantikvarieämbetet godta det som nu byggs? Våra föreningar hoppas på ett möte med dig på Lst snarast." Se bilden nedan som visar hur man föreslår att kvarterets grönområde skall utvecklas enligt exploateringsavtalet. Ett avstämningsmöte hade utlovats tidigare men vi har inte fått någon kallelse!

Vi har även kontaktat Rafael Waters (S), Ordförande, Gatu- och samhällsmiljönämnden Den 18 oktober 2024 och fick som svar:

"Jag är ledsen att ni inte känner er nöjda med mitt svar. Vi har ett gemensamt intresse i att utveckla Seminarieparken till en allmän park. Vi har däremot lite olika syn på anpassning av parken till dagens behov och en rekonstruktion av den historiska parken. Detaljplanen styr att det är allmän plats, men detaljplanen är inte styrande i den slutliga utformningen. Exploateringsavtalet styr främst den ekonomiska överenskommelsen mellan kommunen och byggherren Bonava. Bonava och kommunen är överens om den utformning som nu byggs. Se den utformning som görs nu som en bas, som långsiktigt kan utvecklas. En historisk skylt med foto över parken skulle vara ett värdefullt och som vi gärna samarbetar vidare med er om."

I skrivandets stund stämmer vi av med FVU: juristmedlemmar om våra möjligheter att gå vidare med vad vi ser som ett avtalsbrott. Krav på parkens återställande som kommunen och Bonava har gått med på för att planen skall vinna laga kraft och sedan kunna genomföras, men som man sedan har helt struntat i vid genomförandet.

Föreningens årsmöte, styrelsemöten och statistik 2024

Föreningens årsmöte hölls på konditori Trianon, Svartbäcksgatan 83B, 2024-04-24 kl. 18:00. 9 medlemmar var närvarande. Till ordförande för stämman valdes Thomas Back.

Thomas Back valdes enhälligt till föreningens ordförande på 1 år.

Beslutades att välja som ordinarie styrelseledamöter Karin Ericsson, Yvonne Tillman, Inger Sjöberg, Inga-Lill Eriksson och PO Sporrang. Alla valdes på ett år.

Beslutades att inte välja några suppleanter.

Beslutades att omvälja Christina Björkstén till ordinarie revisor på ett år och att nyvälja Marianne Svanström till revisorssuppleant på ett år.

Information. Bo Östen Svensson kandiderar inte längre som ledamot. Uppdrogs åt styrelsen att finna en lösning.

Meddelades att styrelseledamoten Yvonne Tillman avlidit den 18 juni 2024. Föreningen har skickat kondoleans med blommor till PO Sporrang och har gett ett bidrag till fonden Liberia Dujar Association, som har varit Yvannes hjärtesak.

Vid vårt styrelsemöte 2024-09-13 beslutades om ersättare till styrelsen på grund av Yvonne Tillmans bortgång. Beslutades att tidigare ordföranden Gunnel Lindh går in som adjungerad ledamot i styrelsen samt att Ingrid Löwheim ska ingå som medlem i valberedningen.

Avtackning vid vårt styrelsemöte 2024-08-15 på konditori Trianon. Bo Östen Svensson har varit ledamot och sammankallande i valberedningen sedan bildandet 2011. Han och hans fru och ledsagare Monica Svensson deltog i mötet med goda inlägg och avtackades hjärtligt.

Under året har styrelsen sammanträtt 7 gånger: 30/1, 9/4, 4/6, 15/8, 13/9 och 25/10 samt konstituerande styrelsemöte 24/4.

Antalet medlemmar vid årets slut: 45, föregående år 75.

Antalet följare på facebook – Rädda Seminarieparken 2 011, föregående år 2 028.

Uppsala 2025-03-26

Föreningen Seminarieparkens Vänner
Styrelsen



Bilden visar hur man föreslår att kvarterets grönområde skall utvecklas enligt exploateringsavtalet (KSN 2020-02464-5). Källa: Ur detaljplan för kvarteret Seminarier (PBN 2017-002441)

Seminarieparken anlades under 1910-talet i en nationalromantisk stil. Vindlande gångar, prunkande rabatter och tidsfylln möblering är inslag från epoken. Parken var en mötesplats där man flanerade och visade upp sig enligt tidens ideal.

Den nya gestaltningen av parken är inspirerad av denna tidsepok samtidigt som den uppfyller dagens behov och funktioner. Syftet är att skapa en historisk känsla och stämning genom ett noggrant utvalt växtmaterial och en möblering som relaterar till det ursprungliga parkidealet.

Parken ska återigen bli en mötesplats för stadens invånare med möjlighet för promenader, lek, uppträdanden samt vila och picknick.



Kommunens redovisade förslag till återställandet.

Seminarieparken byggs om och öppnas upp

Nu kan UNT berätta om planerna för Seminarieparken. En tillgänglig park med picknickytor är visionen som ska realiseras fram till i höst.

UNT 2024-03-21